夫妻财产约定协议
协议编号：__________
签订地点：__________
签订日期：__________
甲方（姓名）：__________
身份证号码：__________
住址：__________
[bookmark: _GoBack]乙方（姓名）：__________
身份证号码：__________
住址：__________
甲乙双方系合法夫妻，基于对夫妻财产的归属、管理和分配的重新约定，本着平等、自愿、公平的原则，根据《中华人民共和国民法典》及相关法律法规的规定，双方协商一致，签订本协议。
第一条 财产约定的范围
1. 共同财产范围
婚姻关系存续期间，以下财产归夫妻共同所有：
· 双方工资、奖金、津贴及其他劳动报酬；
· 双方投资经营所得及收益；
· 其他双方约定为共同财产的财产。
共同财产清单（如有）：
· __________（具体列举，房产、车辆、金融资产等）。
2. 个人财产范围
双方确认以下财产归各自单独所有：
· 甲方个人财产：
1. 婚前取得的不动产，如__________（房产证号：__________）；
2. 婚前个人储蓄，如__________；
3. 婚前其他财产：__________。
· 乙方个人财产：
1. 婚前取得的不动产，如__________（房产证号：__________）；
2. 婚前个人储蓄，如__________；
3. 婚前其他财产：__________。
以下婚后取得的财产归约定一方个人所有：
· 甲方所有：__________；
· 乙方所有：__________。
第二条 财产处置方式
1. 共同财产的处置
· 夫妻共同财产的处置需双方协商一致，并签订书面协议；
· 共同财产处置所得收益归夫妻共同所有，除非另有约定。
2. 个人财产的处置
· 一方个人财产由其自行管理、使用、收益和处分，另一方不得干涉；
· 如个人财产处置影响到夫妻共同利益，需提前告知对方。
3. 特定财产处置方式
· 婚后双方共同出资购置的不动产归属：__________；
· 婚后因一方父母赠与或继承的财产归属：__________（可约定为一方个人财产或夫妻共同财产）。
第三条 债务约定
1. 夫妻共同债务
双方确认以下为共同债务，并由夫妻双方共同偿还：
· __________（列明债务内容，如贷款、借款等）。
非夫妻共同债务的情形由法律规定或经双方明确约定。
2. 个人债务
婚前及婚后由一方单独举借的债务归其个人承担，包括但不限于以下内容：
· 甲方个人债务：__________；
· 乙方个人债务：__________。
第四条 协议变更与解除
1. 协议生效后，双方均应严格履行，未经双方同意不得单方变更或解除；
2. 若需变更或解除本协议，双方应协商一致，并签订书面协议；
3. 因婚姻关系解除或其他原因导致协议终止的，按本协议约定分配财产和处理债务。
第五条 争议解决
因本协议引发的任何争议，双方应友好协商解决；协商不成的，可向协议签订地人民法院提起诉讼。
第六条 生效及其他
1. 本协议自双方签字或按指印之日起生效；
2. 本协议一式两份，甲乙双方各持一份，具有同等法律效力；
3. 本协议未尽事宜，依照法律规定执行。
甲方（签字/按指印）：__________
签订日期：__________
乙方（签字/按指印）：__________
签订日期：__________
附件：
1. 共同财产清单
2. 个人财产清单
3. 共同债务和个人债务清单